



พิธีทำบุญตักบาตร พิธีถวายราชสดุดีเฉลิมพระเกียรติ และถวายพระพรชัยมงคล เนื่องในโอกาสมหามงคลวันเฉลิมพระชนมพรรษา 12 สิงหาคม



เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2555 รองศาสตราจารย์ ดร.ฟองคำ ตีลกสกุลชัย คณบดีคณะพยาบาลศาสตร์ พร้อมด้วยผู้บริหาร และคณาจารย์ของคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ร่วมพิธีทำบุญตักบาตร พิธีถวายราชสดุดีเฉลิมพระเกียรติ และถวายพระพรชัยมงคล เพื่อเฉลิมพระเกียรติและน้อมเกล้าฯ ถวายเป็นพระราชกุศลแด่สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ เนื่องในโอกาสมหามงคลวันเฉลิมพระชนมพรรษา 12 สิงหาคม จัดโดยคณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล มหาวิทยาลัยมหิดล ณ ศาลาศิริราช 100 ปี



จดหมายข่าว

คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล
ปีที่ 14 ฉบับที่ 8 เดือนสิงหาคม 2555



ISSN 1533-363x

สารบัญ

2

พระกรุณาธิคุณของสมเด็จพระบรมราชชนก

3

ศิลปวัฒนธรรม: ทอดผ้าป่ามหากุศล
แสดงความยินดี

4

บริการวิชาการ : สัปดาห์นมแม่โลก 2012

5

วิจัย
การศึกษา

6

รอบรู้วัฒนธรรมพยาบาลศาสตร์

7

NS Academic : ประเด็นความผิดปกติ
ทางระบบประสาทแบบใหม่: NIHSS

8

ICOWHI
องค์กรนำอยู่ด้วย "Core Value"

พระกรุณาธิคุณ ของสมเด็จพระบรมราชชนก

โดย...คุณหญิงพินพากย์พิทยาเกท

เนื่องในโอกาสวันมหิดลนี้ (๒๔ กันยายน ๒๕๕๕) อันเป็นวันคล้ายวันสวรรคตของสมเด็จพระมหิตลาธิเบศร อดุลยเดชวิกรม พระบรมราชชนก พระบิดาแห่งการแพทย์แผนปัจจุบันของไทย ซึ่งมีพระกรุณาธิคุณต่อคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดลอย่างหาที่สุดมิได้ และบรรพชาจารย์อันยิ่งใหญ่ของคณะฯ คุณหญิงพินพากย์พิทยาเกท ซึ่งมีโอกาสได้รับทุนศึกษาต่อต่างประเทศจากพระองค์ท่าน ได้เขียนถ่ายทอดประสบการณ์ไว้ให้เยาวชนรุ่นหลังได้สำนึกในพระกรุณาธิคุณนี้ โดยบทความนี้จะนำเสนอในจดหมายข่าวคณะพยาบาลศาสตร์อย่างต่อเนื่อง แบ่งออกเป็น ๕ ตอน

ตอนที่ ๑

วันที่ ๒๔ กันยายนของทุกๆ ปี คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล ได้ถือป็นวันฤกษ์เพื่อจัดพิธี “วันมหิดล” ขึ้นเป็นทางการ ให้ข้าราชการ นักศึกษา สถาบันแห่งนี้และแห่งอื่นๆ ที่เกี่ยวพันกันได้มีโอกาสมาน้อมเกล้าฯ ระลึกด้วยความเคารพบูชา ถวายสดุดีเฉลิมพระเกียรติพูลกระหม่อมสมเด็จพระราชบิดาแห่งการแพทย์ไทย พระองค์ท่านคือ สมเด็จพระมหิตลาธิเบศร อดุลยเดชวิกรม พระบรมราชชนก เจ้าฟ้ามหิดลอุดุลยเดช กรมหลวงสงขลานครินทร์ พระนามที่ชาวศิริราชทั่วไปถวายคือ “สมเด็จพระราชบิดา”

พูลกระหม่อมสมเด็จพระราชบิดา ทรงเป็นพระราชโอรสในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ในรัชกาลที่ ๕ และสมเด็จพระศรีสวรินทิราบรมราชเทวี พระพันวัสสาอัยยิกาเจ้า ประสูติเมื่อวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๔๓๔ ปีเถาะ ร.ศ. ๑๐๐ ที่วังศตเมื่อวันที่ ๒๔ กันยายน พ.ศ. ๒๔๓๒ รวมพระชนมายุ ๓๗ ปี ๘ เดือน ๒๓ วัน

ข้าพเจ้าได้ทบทวนข้อความข้างบนนี้เพื่อความทรงจำวันสำคัญเพื่อท่านจะได้ทวนระลึกถึงพระกรุณาธิคุณของสมเด็จพระราชบิดา ที่ได้ทรงถือปฏิสนธิมา และทรงใช้เวลาแห่งพระชนม์ชีพเป็นระยะๆ เพื่อบำเพ็ญพระกรณียกิจต่างๆ เป็นกุศลทานให้แก่เพื่อนมนุษย์ ให้ได้รับความรู้ทั้งหลักวิชาการและการปฏิบัติตนให้สามารถดำรงชีพอยู่ได้โดยปลอดภัย พระองค์ได้ทรงบากบั่นค้นคว้าหาแนวทาง ทรงสละทรัพย์สิ้นมหาศาลเพื่อบำรุงการแพทย์ การสาธารณสุข และการพยาบาลให้เจริญมั่นคงทันสมัยเท่าเทียมประเทศอื่นๆ ตลอดจนงานบัดนี้ นอกจากนี้ในด้านการศึกษา การค้นคว้าและการบำรุงวิชาชีพอื่นๆ ที่มีความจำเป็นและสำคัญต่อประเทศชาติอันนับเป็นส่วนหนึ่งของโลก ก็จะต้องได้รับความเจริญให้เหมาะสม ทั้งนี้เพื่อเกียรติประวัติของคนไทยและประเทศชาติ

ข้าพเจ้า ขอขอบคุณคณะกรรมการคณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล ที่ได้พิจารณาให้เกียรติเชิญข้าพเจ้าให้มีโอกาสมาถวายสดุดีด้วยในวันนี้ (๒๔ กันยายน ๒๕๕๒) ในฐานะที่ข้าพเจ้าเป็นข้าหลวงของสมเด็จพระศรีสวรินทิราบรมราชเทวี พระพันวัสสาอัยยิกาเจ้า และได้พระราชทานทุน



เล่าเรียนให้ข้าพเจ้าได้ไปศึกษาวิชาพยาบาล ณ ประเทศสหรัฐอเมริกา จนเมื่อกลับมาได้เข้ารับราชการดำรงตำแหน่งครูพยาบาล หัวหน้าแผนกพยาบาล และผู้อำนวยการโรงเรียนพยาบาลผดุงครรภ์ และอนามัยของสถาบันแห่งนี้ตลอดมา รวมเวลาทั้งสิ้นเป็นเวลา ๓๑ ปี จนครบเกษียณอายุราชการเมื่อปี พ.ศ. ๒๕๐๔

บิดาข้าพเจ้า คือ พลตรีพระยาดำรงแพทยาคุณ (ฮวด วีระไวทยะ) เป็นนักเรียนราชแพทยาลัย รุ่นที่ ๕ เมื่อสำเร็จแล้วได้รับราชการทหาร ต่อมาเป็นเจ้ากรมแพทย์ทหารบกและผู้อำนวยการโรงพยาบาลทหารบก ส่วนมารดาข้าพเจ้า คุณหญิงสงวน (สกุลเดิม ชลานุเคราะห์) เป็นนักเรียนโรงเรียนแพทย์ผดุงครรภ์และหญิงพยาบาลรุ่น ๑ เป็นครูสอนวิชาพยาบาลพิเศษอยู่หลายปีก่อน และหลังสงครามโลกครั้งที่ ๑ ด้วย ความผูกพันกับการแพทย์และการพยาบาลที่มีอยู่ดั้งเดิมในครอบครัวของข้าพเจ้าดังกล่าวข้างต้นนี้ ข้าพเจ้าจึงได้รับพระราชทานทุนจากสมเด็จพระศรีสวรินทิราบรมราชเทวี พระพันวัสสาอัยยิกาเจ้าเมื่อเดือนตุลาคม พ.ศ. ๒๔๖๒ ให้ไปศึกษาวิชา ณ ประเทศสหรัฐอเมริกา ตามโครงการของสมเด็จพระราชบิดา

ที่มา : คุณหญิงพินพากย์พิทยาเกท. (๒๕๓๓). “อนุสรณ์งานพระราชทานเพลิงศพ คุณหญิงพินพากย์พิทยาเกท” ท.จ. (จำนง เมืองแมน) . กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์อักษรนิติ.



ครบรอบ ๑๐๐ ปี โรงเรียนพยาบาลผดุงครรภ์ และอนามัยศิริราช



เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2555 มูลนิธิคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ร่วมกับคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล จัดกิจกรรมทอดผ้าป่ามหากุศล เพื่อน้อมเกล้าฯ ถวายเป็นพระราชกุศลแด่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯ สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ และสมเด็จพระบรมโอรสาธิราช เจ้าฟ้ามหาวชิราลงกรณสยามมกุฎราชกุมาร โดยมีรองศาสตราจารย์ ดร.พองคำ ดิลกสกุลชัย คณบดีคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล เป็นประธานฝ่ายฆราวาส พร้อมด้วยทีมบริหาร คณาจารย์ นักศึกษาของคณะฯ เข้าร่วมในพิธีดังกล่าว ตลอดจนแขกผู้มีเกียรติ และผู้มีจิตศรัทธาที่มามีทำบุญ ณ วัดไตรมิตรวิทยารามวรวิหาร กรุงเทพฯ

คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ขอแสดงความยินดี

การประมุขแห่งราชเลขา อัยการโครงการทุนการศึกษาและ
รับมอบการเข้ารับพระราชทานทุน
ในโครงการทุนการศึกษาสมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร
วันศุกร์ที่ ๒๗ กรกฎาคม ๒๕๕๕

นักศึกษาหลักสูตร

พยาบาลศาสตรบัณฑิต ชั้นปีที่ 1

ได้รับพระราชทานทุนการศึกษา

สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ

สยามมกุฎราชกุมาร รุ่นที่ 1



นางสาวอารียา ประเสริฐสังข์



นางสาวนุสรา ดอนแก้วประเสริฐ

คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ขอแสดงความยินดีแก่นางสาวอารียา ประเสริฐสังข์ และนางสาวนุสรา ดอนแก้วประเสริฐ นักศึกษาหลักสูตรพยาบาลศาสตรบัณฑิต ชั้นปีที่ 1 ที่ได้รับพระราชทานทุนการศึกษาสมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร รุ่นที่ 1 ซึ่งเป็นทุนการศึกษาสำหรับนักเรียนที่มีผลการเรียนดี ความประพฤติดี แต่มีฐานะทางการเงินที่ขาดแคลน เมื่อเดือนกรกฎาคม 2555 ที่ผ่านมา

ครบรอบ ๑๑๕ ปี โรงเรียนพยาบาลผดุงครรภ์ และอนามัยศิริราช

บริการ วิชาการ

กิจกรรมสัปดาห์นมแม่โลก 2012



คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล โดยคณะกรรมการศูนย์ฝึกอบรมการเลี้ยงลูกด้วยนมแม่และโภชนาการเด็ก ได้จัดกิจกรรมเพื่อเฉลิมพระเกียรติเนื่องในวโรกาสครบ 80 พรรษา สมเด็จพระนางเจ้าพระบรมราชินีนาถ และร่วมฉลองสัปดาห์นมแม่โลก 2012 ซึ่งปีนี้มีคำขวัญว่า “เข้าใจดีดี...มุ่งสู่นาคต” ในระหว่างวันที่ 1-15 สิงหาคม 2555 โดยจัดกิจกรรมต่างๆ ดังนี้



1. นิทรรศการการเลี้ยงลูกด้วยนมแม่ ซึ่งเผยแพร่ความรู้เกี่ยวกับการเลี้ยงลูกด้วยนมแม่ บริเวณโถงชั้น 1 คณะพยาบาลศาสตร์ โดยมีสาระเกี่ยวกับ

- 1) วัตถุประสงค์ของ WABA ในการจัดงานสัปดาห์นมแม่โลก
- 2) 2012 อันตราย 21 ข้อของนมแม่ที่บริษัทนมไม่ยอมให้เรารู้
- 3) แม่ทำงานกับการเลี้ยงลูกด้วยนมแม่
- 4) การรับมือภาวะฉุกเฉินและภัยพิบัติด้วยนมแม่
- 5) เรื่องของ code นม ที่พยาบาลควรรู้เพื่อไม่ให้ตกเป็นเครื่องมือของบริษัทนม โดยมีผู้สนใจเข้าชมนิทรรศการเป็นจำนวนมาก



2. การจัดการประกวดบทกลอน “นมแม่..แม่กว่าใคร” โดยมีผู้ส่งกลอนเข้าชิงรางวัล 12 คน และมีผู้ได้รับรางวัล ทั้งสิ้น 4 คนดังนี้

ผู้ได้รับรางวัลชนะเลิศ นางสาวสุกัญญา แก้วบัวเคน เจ้าหน้าที่วิจัยสาขารังสีรักษา ภาควิชารังสีรักษา คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล

ผู้ได้รับรางวัลที่ 2 นางสาวนิตา ทาวงค์ นักศึกษาหลักสูตรพยาบาลศาสตรบัณฑิตชั้นปีที่ 2

ผู้ได้รับรางวัลที่ 3 นางสาวนิสาร์ธน์ วงศ์ขารี นักศึกษาหลักสูตรพยาบาลศาสตรบัณฑิตชั้นปีที่ 2

ผู้ได้รับรางวัลชมเชย นายชินวัฒน์ สะตะ นักศึกษาหลักสูตรพยาบาลศาสตรบัณฑิตชั้นปีที่ 2

3. การเสวนาแลกเปลี่ยนเรียนรู้ เรื่อง การเลี้ยงลูกด้วยนมแม่ในสถานที่ทำงาน ในวันที่ 15 สิงหาคม 2555 เวลา 13.30 – 15.00 น. ณ ห้อง 216 คณะพยาบาลศาสตร์ ม.มหิดล มีผู้เข้าร่วมเสวนาเป็นคณาจารย์ พยาบาล ผู้ช่วยพยาบาล เจ้าหน้าที่จากหน่วยงานต่างๆ ในวิทยาเขตศิริราช จำนวน 50 คน โดยผู้เข้าร่วมเสวนาได้ให้ข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะในการสนับสนุน และช่วยเหลือแม่ให้ประสบความสำเร็จในการเลี้ยงลูกด้วยนมแม่ทั้งที่บ้านและในที่ทำงาน โดยมีรองศาสตราจารย์กรรณิการ์ วิจิตรสุคนธ์ เป็นผู้นำการเสวนา และได้บรรยายสรุปแนวทางในการช่วยเหลือดังกล่าว



ครบรอบ ๑๐๐ ปี โรงเรียนพยาบาลผดุงครรภ์ และอนามัยศิริราช

ข่าววิจัย

เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2555 งานส่งเสริมและพัฒนางานวิจัย คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล จัดการบรรยาย เรื่อง “Mixed Method Design” โดยได้รับเกียรติจากรองศาสตราจารย์ ดร.นพวรรณ เปียชื่อ หัวหน้าสาขาวิชาการพยาบาลสุขภาพชุมชน โรงเรียนพยาบาลรามาธิบดี คณะแพทยศาสตร์โรงพยาบาลรามาธิบดี มหาวิทยาลัยมหิดล เป็นวิทยากร ซึ่งการจัดกิจกรรมดังกล่าวเป็นการเพิ่มพูนความรู้ในการวิจัย และรับทราบข้อมูลที่ทันสมัยด้านการวิจัยให้กับคณาจารย์ของคณะพยาบาลศาสตร์ ณ ห้อง 504 คณะพยาบาลศาสตร์



ข่าวการศึกษา



เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2555 รองศาสตราจารย์ ดร.รัชนี ศุภจินทรรัตน์ รองคณบดีฝ่ายบริหาร คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล เป็นประธานเปิดการปฐมนิเทศผู้เข้ารับการอบรมหลักสูตรการพยาบาลเฉพาะทาง รุ่นที่ 41 กลุ่มที่ 1 ซึ่งเป็นโครงการความร่วมมือระหว่าง คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ร่วมกับสำนักบริหารการสาธารณสุข สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข ศูนย์สิรินธรเพื่อการฟื้นฟูสมรรถภาพทางการแพทย์แห่งชาติ กรมการแพทย์ กระทรวงสาธารณสุข และฝ่ายการพยาบาล โรงพยาบาลศิริราช โดยมีคุณพิมพ์ใจ สุวรรณพุกษ์ รองผู้อำนวยการกลุ่มภารกิจบริการวิชาการ ศูนย์สิรินธรเพื่อการฟื้นฟูสมรรถภาพทางการแพทย์แห่งชาติ และคุณศิริรัตน์ พิษิตชัยชาญ รองหัวหน้าฝ่ายการพยาบาล ด้านวิชาการ โรงพยาบาลศิริราช ร่วมกล่าวต้อนรับผู้เข้าศึกษาอบรม ณ ห้องประชุม ดร.ทัศนา บุญทอง หอพักคณะพยาบาลศาสตร์

ครบรอบ ๑๑๕ ปี โรงเรียนพยาบาลผดุงครรภ์ และอนามยศิริราช





เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2555 รองศาสตราจารย์ ดร.ยาใจ ลิทธิมงคล รองคณบดีฝ่ายวิจัย และวิเทศสัมพันธ์ และผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อรวรรณ ศรียุคตศุทธ ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายวิเทศสัมพันธ์ คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ให้การต้อนรับนักศึกษาแลกเปลี่ยนจาก St. Luke's College of Nursing, ประเทศญี่ปุ่น ในโอกาสมาศึกษา ณ คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ตั้งแต่วันที่ 9 สิงหาคม – 21 สิงหาคม 2555



เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2555 รองศาสตราจารย์ ดร.พองคำ ดิลกสกุลชัย คณบดี และประธานหลักสูตรบัณฑิตศึกษา คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล เป็นประธานกล่าวเปิดการประชุมนิเทศนักศึกษาหลักสูตรบัณฑิตศึกษา ชั้นปีที่ 1 ปีการศึกษา 2555 โดยมีคุณศิริรัตน์ พิษิตชัยชาญ รองหัวหน้าฝ่ายการพยาบาล ด้านวิชาการ โรงพยาบาลศิริราช ร่วมกล่าวต้อนรับ



เมื่อวันที่ 21 สิงหาคม 2555 รองศาสตราจารย์ ดร.พองคำ ดิลกสกุลชัย คณบดี พร้อมทีมผู้บริหารของคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ให้การต้อนรับคณะกรรมการประเมินคุณภาพภายในจาก สกอ. ปีการศึกษา 2554 ณ ห้องประชุมเพชรรัตน ชั้น 3 คณะพยาบาลศาสตร์



เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม 2555 รองศาสตราจารย์ ดร.ยาใจ ลิทธิมงคล รองคณบดีฝ่ายวิจัย และวิเทศสัมพันธ์ คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ให้การต้อนรับนักศึกษาโครงการแลกเปลี่ยนจาก Faculty of Nursing, Osaka Prefecture University ประเทศญี่ปุ่น และ Participants from Bhutan Medical and Health Council ประเทศภูฏาน ในโอกาสเยี่ยมชมคณะพยาบาลศาสตร์ ณ ห้อง 711 คณะพยาบาลศาสตร์



เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2555 รองศาสตราจารย์กัญญา ออประเสริฐ รองคณบดีฝ่ายนโยบายและแผน คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล เป็นประธานกล่าวเปิดกิจกรรม “สะสางใหญ่” (Big Cleaning Day) ภายใต้โครงการสร้างเสริมสวัสดิการและคุณภาพชีวิตด้วยกิจกรรม 5 ส. โดยมีคณาจารย์ และบุคลากรของคณะพยาบาลศาสตร์เข้าร่วมกิจกรรมดังกล่าว ณ ลานอเนกประสงค์ คณะพยาบาลศาสตร์



เมื่อมีผู้ป่วยที่มีการเปลี่ยนแปลงของระบบประสาท การประเมินความบกพร่องมักใช้มาตรวัดที่ใช้เป็นสากลคือ Glasgow Coma Scale (GCS) แต่ในความเป็นจริง GCS เป็นเครื่องมือประเมินที่ถูกสร้างขึ้นเพื่อใช้ประเมินระดับความรู้สึกตัว ในผู้ป่วยที่มีการบาดเจ็บทางสมอง (traumatic brain injury) จากสถิติกรมการแพทย์ ตั้งแต่ปี 2549-2553 พบว่า ผู้ป่วยในโรคระบบประสาทที่พบสูงสุดคือโรคหลอดเลือดสมอง และเป็นปัญหาสาธารณสุขทั่วโลกเช่นกัน ซึ่งพบว่า GCS ไม่ได้ถูกบรรจุไว้ในรายการของเครื่องมือที่ใช้ประเมินความรุนแรงหรือความผิดปกติที่เกิดขึ้นในโรคหลอดเลือดสมอง และจากงานวิจัยยังพบว่ามีความไวของความสามารถที่จะประเมินการเปลี่ยนแปลงของระดับความรู้สึกตัวค่อนข้างต่ำ จากการสืบค้นพบว่า การประเมินโรคหลอดเลือดสมองที่ช่วยให้พบความผิดปกติใน

หลายๆ ด้านประกอบกัน เช่น ระดับความรู้สึกตัว การรับรู้ การทำความเข้าใจ การพูด การเคลื่อนไหว การรับรู้ความรู้สึก หรือสัมผัสต่างๆ ฯลฯ ในงานวิจัยและการปฏิบัติงานทางคลินิกมักใช้เครื่องมือ **National Institutes of Health Stroke Scale (NIHSS)** เป็นตัวประเมินความรุนแรงของโรค เนื่องจากสามารถประเมินครอบคลุม ทั้งระดับความรู้สึกตัว การรับรู้ การทำงานของเส้นประสาทสมอง การเคลื่อนไหวของแขนขา การประสานงานของกล้ามเนื้อและการเคลื่อนไหว ความสามารถทางภาษาในการพูด การทำความเข้าใจ และการรับรู้ความรู้สึกหรือสัมผัสต่างๆ ซึ่งคุณภาพของเครื่องมือมีความเที่ยงตรง (Validity) และความเชื่อมั่น (Reliability) ของเครื่องมือสูง ปัจจุบันนี้ NIHSS ได้รับการแปลเป็นภาษาไทย และผ่านการทดสอบคุณภาพของเครื่องมือด้านความเที่ยงตรงและความเชื่อมั่นแล้ว ซึ่ง NIHSS จะมีการประเมินด้านต่างๆ ได้แก่ **ระดับความรู้สึกตัว การเคลื่อนไหวของตา (Best Gaze) การมองเห็น (Visual Fields) การเคลื่อนไหวของกล้ามเนื้อใบหน้า (Facial Palsy) กำลังของกล้ามเนื้อแขน (Motor Arm) กำลังของกล้ามเนื้อขา (Motor Leg) การประสานงานของแขนขา (Limb ataxia) การรับรู้ความรู้สึก (Sensory) ความสามารถด้านภาษา (Best Language) การออกเสียง (Dysarthria) การขาดความสนใจในด้านใดด้านหนึ่งของร่างกาย (Extinction and inattention)** ซึ่งทดสอบทั้งการมองเห็น การได้ยิน และการรับสัมผัส โดยกระตุ้นอวัยวะทั้งสองข้างพร้อมๆ กัน จากคะแนนเต็มทั้งหมด 42 คะแนน ซึ่งการประเมินโดยใช้ NIHSS จะต่างจากการประเมินด้วย GCS คือ ถ้าคะแนนของ NIHSS มากแสดงว่าผู้ป่วยมีภาวะความรุนแรงของโรคน้อย ส่วน GCS ถ้าคะแนนมากแสดงว่าผู้ป่วยมีความรุนแรงของโรคน้อย

อย่างไรก็ตามในทางปฏิบัติ การประเมินด้วย NIHSS แพทย์มักเป็นผู้ใช้ประเมินเสียเป็นส่วนใหญ่ มีพยาบาลที่ใช้เครื่องมือนี้ประเมินผู้ป่วยก็เฉพาะในหอผู้ป่วยเฉพาะโรคหลอดเลือดสมองในโรงพยาบาลใหญ่สังกัดมหาวิทยาลัยเท่านั้น ทั้งๆ ที่การประเมินนี้ถูกสร้างมาเพื่อให้ใช้ได้บุคลากรทางสาธารณสุขทั่วไปรวมทั้งพยาบาลที่ผ่านการฝึกอบรมการใช้งาน บทบาทของพยาบาลในการเป็นผู้ประเมินหรือตรวจระบบประสาทผู้ป่วยที่มีปัญหาทางโรคหลอดเลือดสมองสามารถทำได้ และมีความน่าเชื่อถือ ซึ่งได้รับการยืนยันจากงานวิจัยของ Goldstein และ Samsa (1997) และของผศ.นพ.ยงชัย นิละนนท์ (2553) ที่พบว่าผลของการตรวจไม่แตกต่างจากแพทย์ ดังนั้นพยาบาลผู้ที่ต้องให้การดูแลผู้ป่วยที่มีปัญหาทางโรคหลอดเลือดสมอง ควรเริ่มจากการฝึกตรวจผู้ป่วยดังกล่าวร่วมกับผู้เชี่ยวชาญก่อนในระยะแรกๆ และเมื่อกระทำบ่อยๆ จะค่อยเกิดความชำนาญขึ้น ซึ่งจะทำให้เพิ่มคุณภาพในการดูแลผู้ป่วยปัญหาทางโรคหลอดเลือดสมองมากขึ้น

คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล

ขอเชิญเฝ้ารับเสด็จ พระเจ้าหลานเธอ พระองค์เจ้าพัชรกิติยาภา

เสด็จเป็นประธานเปิดการประชุมวิชาการนานาชาติ

ICOWHI 19th International Congress on

“Women’s Health 2012: Partnering for a Brighter Global Future”



วันพุธที่ ๑๔ พฤศจิกายน ๒๕๕๕ เวลา ๑๐.๐๐ น. ณ โรงแรม ดิเอมเมอรัลด์ กรุงเทพฯ

คำนิยมองค์กร

CORE VALUES

องค์กรนำอยู่

ด้วย “Core value”

โดย คณะบรรณารักษ์



“NS Smart รุ่นที่ 3”



ในเดือนสิงหาคม 2555 ฝ่ายพัฒนานักศึกษา โดยรองศาสตราจารย์ประอรนุช ตูลยาทร รองคณบดีฝ่ายพัฒนานักศึกษา จัดกิจกรรม “NS Smart รุ่นที่ 3” สำหรับนักศึกษาหลักสูตรพยาบาลศาสตรบัณฑิต ชั้นปีที่ 2 และนักศึกษาหลักสูตรพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต ชั้นปีที่ 1 ประจำปีการศึกษา 2555 โดยมีฐานกิจกรรมต่างๆ คือ ฐานบาทาสมาบัติ ฐาน Traffic Jam ฐาน Mission Impossible ฐานใบคำวาดรูป ฐาน Lava ฐานตั้งตุงตุงตุง และฐานระเบิด กิจกรรมในแต่ละฐานที่จัดขึ้นนี้ นอกจากความสนุกสนานที่ได้รับ นักศึกษายังได้เรียนรู้ค่านิยมองค์กร NS MAHIDOL ของคณะพยาบาลศาสตร์ได้อย่างครบถ้วน อาทิเช่น การได้เรียนรู้การทำงานเป็นทีม (Unity/Teamwork) เพื่อมุ่งสู่ความสำเร็จซึ่งตรงกับ Sub concept ของคำว่า Synergy นอกเหนือจากนี้ น้องๆ นักศึกษาระดับปริญญาตรี และพี่ๆ ระดับปริญญาโท ได้เปิดใจรับฟังการเสนอความคิดเห็นในการทำกิจกรรม (Broad minded) ให้เกียรติซึ่งกันและกัน (Respect) เข้าใจและยอมรับบทบาทของแต่ละบุคคล มีความเป็น Human Respect เพื่อปฏิบัติภารกิจให้สำเร็จอีกด้วย

จดหมายข่าวคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล

www.ns.mahidol.ac.th

ที่ปรึกษา : รองศาสตราจารย์ ดร.พองคำ ตีลลกุลชัย คณบดีคณะพยาบาลศาสตร์
บรรณารักษ์ : รองศาสตราจารย์ ดร.ธนิศ ศุภจินทรรัตน์ รองคณบดีฝ่ายบริหาร
กองบรรณารักษ์ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วราวรรณ วาณิชยกิจชัย, นางสาวณัฐริกา พ่างไกว,
นางสาวณิภา กลิ่นเกษร, นางสาวอัมรินทร์ เพลินมลาย
ศิลปินกรรม : นายภูฏล ม่วงโมรี

งานประชาสัมพันธ์และพัฒนาภาพลักษณ์องค์กร คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล

เลขที่ 2 ถนนพราหมณ์ แขวงศิริราช เขตบางกอกน้อย กรุงเทพฯ 10700 โทร. 0-2419-7466-80 ต่อ 1316 โทรสาร 0-2412-8415

